>

CAMARA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
Rua: Manoel Leite, n.º 1011 — Fone (088) 3531.1010 - BREJO SANTO - CEARGAMARA MUNICIPAL

CNPJ 05454897/0001-47 -máil embrejosanto(dig com.br Setor Legislativos
R Ee EBIDO

& 1..@4.;.’.&5_
4 . hs

PROJETO DE LEI Nº 029/2025 — de 27 de março de 2025. . el A

Dispõe sobre a instituição do "troféu mulher —
o de Brejo Santo - CE. cidadã" no mun

Os Vereadores que esta subscreve, no uso das suas atribuições legais,

apresentam para consideração do plenário, o seguinte:

PROJETO DE LEI

Art. 1º. Fica instituído fo) "TROFÉU MULHER CIDADÃ", a ser outorgado pela

Câmara Municipal de, Vereadores de Brejo Santo, por ocasião do Dia
Internacional da Mulher, comemorado ao 08 de março: *

Art. 2º. O referido troféu será concedido, anualmente, em sessão solene,

às 15 mulheres que se destacaram no município por relevantes serviços
prestados, nas seguintes categorias:

a). Trabalhos voluntários em bairros, associações, : entidades e outras;

b) Nas diversas profissões: saúde, educação, agricultura, operárias e
outras; À
c) Na criatividade, elaboração e execução de projetos que
comprovadamente tragam benefícios à comunidade; v
d) Promoção da participação política da mulher;
é) Defesa dos direitos da mulher. :
f) Relevante trabalho social na área esportiva e que se destacam no

“esporte.

Art. 3º. A indicação das mulheres a serem agraciadas será feita a mesa:
diretora da Câmara Municipal pelo colegiado de Vereadores, nos termos
previstos neste parágrafo, com antecedência. *

§ 1º Toda entidade governamental ou não poderá indicar a mesa diretora ~
da Câmara Municipal um nome de candidata ao troféu a ser aprovada pelo
colegiado.
§ 2º A indicação à mesa diretora da Câmara, será .acompanhada do
currículo de cada candidata, comprovante da participação ou trabalhos e os
motivos que levaram a indicação.

Art. 4º. Caberá aos vereadores decidir até o último dia de fevereiro sobre
a aprovação dos nomes indicados de acordo com os requisitos previstos no

artigo 2º do presente projeto. .

-~ - z

Camara Municipal de Brejo Santo
Rua Manoel Leite de Moura, 1011 - Brejo Santo - Ceard ~
Fone: (88) 35311010 - Fax: (88) 3531-0447

CNPJ: 05.454.897/0001/47

PARECER TÉCNICO DAS COMISSÕES DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO;
FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Referente ao Projeto de Lei Nº
029/25 - Dispõe sobre a
instituição do "troféu mulher
cidadã" no município de Brejo
Santo - CE.

As Comissões supracitadas, após analisar a presente propositura, observou
que a mesma encontra-se dentro da legalidade e resolveram emitir parecer
favorável à sua aprovação.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de Brejo Santo-CE, em 02 de abril de 2025.

Comissão de Legislação, Justiça e pegado:

Loto EE Dr Í dt fá
“francisco ÉS Lucena Feitosa

FrancisconMirancleide SA A. Cavalcante

Marcos Antonio ue Gonçalves

Comissão de Finanças e Orçamento:

/ é ati es => T>

ane DO MZ AMA
Fráncisco Bezerra de'úcena Feitosa

i & du f. Kouse | ds Er & VA

Maria de Fátima Teles de Sousa

04/04/2025, 08:43 Sistema Digital de Votação - PRO

CNPJ): 05.454.897/0001/47

Câmara Municipal de Brejo Santo
Rua Manoel Leite de Moura, 1011 - Brejo Santo - Ceará
Fone: (88) 35311010 - Fax: (88) 3531-0447

BREJO SANTO
R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro

one:
https://camarabrejosanto.ce.gov.br/

CAMARA MUNICIPAL DE

SESSÃO: [766º SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 =)
MATÉRIA: | PROJETO DE LEI |

INSTITUIÇÃO: LCÂMARA MUNICIPAL o) NÚMERO: 029/2025

PROPOSITOR: — [MARIA DE LOUDES SILVA E FRANCISCO ARNOU PINHEIRO FEIJÓ ] DATA:

PRES. SESSÃO: | RANILSINHO TAVARES

TIPO VOTAÇÃO: | VOTO DOIS TERÇOS

] nora: 20:44:46
] PRESENTES: | |

— VEREADOR

RANILSINHO TAVARES :

ARNOU PINHEIRO

JOÃO PAULO CAITANO

ANDREY FURTADO

ANÃO RUFINO

TIAGO BASTOS

FAFÁ TELES

FEITOSINHA LUCENA

JOÃO BATISTA .

JUCIER MENDES

LURDINHA DA CABACEI

MARCOS CABRAL

DR. MIRAN BASÍLIO

RÔMULO RUFINO

SUZY IRMÃ DE SAMUEL

PARTIDO — PRESENÇA voTO

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE . SIM

PSB PRESENTE SIM

PV PRESENTE SIM

PSB AUSENTE AUS

MDB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

MDB PRESENTE SIM

PSB - PRESENTE — SIM

MDB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PSB PRESENTE SIM

PV PRESENTE SIM

Ementa: DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO “TROFÉU MULHER CIDADÃ" NO MUNICÍPIO DE BREJO
SANTO - CE.

| APROVADO | | T
TURNO:  [2TURNOS  , || não [ 0 ]

TRAMITE: [ 1° TURNO 3| ABS o

DataShop - Sistema Digital de Votação.

https://sdv-pro.com.br/sistema/

Ass.: RANILSINHO TAVARES
PRESIDENTE DA SESSÃO

25/04/2025, 08:27 Sistema Digital de Votação - PRO

à Câmara Municipal de Brejo Santo CÂMARA MUNICIPAL DE:
Rua Manoel Leite de Moura, 1011 - Brejo Santo - Ceará BREJO SANTO

o: Despesa: 15) sitbaos R. Manoel Leite de Moura, 1011, Centro

https:/camarabrejosanto.ce.gov.br/

SESSÃO: [769º SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO DE 2025 > ]

MATÉRIA: [PROJETO DE LEI N |

instituição: — [CAMARA MUNICIPAL ] NOMERO:

PROPOSITOR MARIA DE LOUDES SILVA E FRANCISCO ARNOU PINHEIRO FEL DATA:

_ PRES. > - [RANILSINHO TAVARES. > ] Hora

TIPO V! [ VOTO DOIS TERÇOS ] PRESENTES: | 12

VEREADOR PARTIDO PRESENÇA VOTO

RANILSINHO TAVARES PSB PRESENTE AUS

ARNOU PINHEIRO ; ¢ PSB. PRESENTE SIM

JOÃO PAULO CAITANO : PSB PRESENTE SIM

ANDREY FURTADO 7” PV PRESENTE SIM

ANÃO RUFINO 'PSB AUSENTE AUS

TIAGO BASTOS MDB PRESENTE SIM

FAFÁ TELES PSB : PRESENTE SIM

FEITOSINHA LUCENA PSB AUSENTE AUS

JOÃO BATISTA 3 PSB AUSENTE AUS

JUCIER MENDES ; MDB PRESENTE SIM

LURDINHA DA CABACEI PSB PRESENTE SIM

MARCOS CABRAL - "MDB PRESENTE SIM

DR. MIRAN BASÍLIO PSB PRESENTE SIM

RÔMULO RUFINO PSB PRESENTE SIM

SUZY IRMÃ DE SAMUEL PV PRESENTE SIM

Ementa: DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO “TROFÉU MULHER CIDADÃ” NO MUNICÍPIO DE BREJO

[SANTO - CE.

APROVADO SIM 1

trno: — | 2 TURNOS I NAO Il 2 |

tRâMITE! — [ 2º TURNO À: ass [ 0 ]

Ass.: RANILSINHO TAVARES
DataShop - Sistema Digital de Votação. PRESIDENTE DA SESSÃO

https://sdv-pro.com.br/sistema/ M6